推动产教融合命运共同体建设  赋能区域经济社会高质量发展

——首届东北地区职业教育发展论坛

尊敬的              ：

为全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于职业教育的重要论述，

深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化现代职业教育体

系建设改革的意见》（中办发〔2022〕65 号）《教育部办公厅关于开展市域产

教联合体建设的通知》（教职成厅函〔2023〕15 号）以及国家发展改革委、教

育部、人力资源社会保障部等 8 部门联合印发《职业教育产教融合赋能提升行动

实施方案（2023—2025 年）》等文件精神，提升职业教育服务区域经济社会与

产业发展能力，实现教育强国建设目标。2023 年 9 月 23-24 日，由辽宁省职业

教育研究院牵头在沈阳召开首届东北地区职业教育发展论坛，主题是“推动产教

融合命运共同体建设 赋能区域经济社会高质量发展”，现将有关事项通知如下：

一、会议主题

推动产教融合命运共同体建设 赋能区域经济社会高质量发展

二、会议议题

1.职业教育产教融合命运共同体建设的基本制度供给探究

2.行业产教融合共同体建设的实践路径与长效机制研究

3.市域产教融合联合体建设的运行机制与发展路径

4.产教深入融合培养生产一线的高技能人才探索

三、举办单位

主办单位：辽宁省职业教育研究院

协办单位：吉林工程技术师范学院职业技术教育研究院

          国家级职业教育“双师型”教师培训哈尔滨商业大学基地

          辽宁省职业技术教育学会

赞助单位：北京理工大学出版社

支持期刊：《教育科学》《现代教育管理》《职业技术教育》

《沈阳师范大学学报》（教育科学版）

四、与会对象

    关注职业教育产教融合的职教研究者，行政领导，职业院校管理者、教师、

研究生和企业界人士等。

五、会议形式

    会议采取主题报告和分组讨论的形式。会务组确定主旨报告人，与会代表可

在分组讨论阶段自由发言，倡导学术自由、百家争鸣。

六、时间地点

会议时间：会议报到时间为 2023 年 9 月 22 日下午，会议时间为 9 月 23-24

日。

报到地点：沈阳华强诺华廷酒店一楼大厅（沈阳市沈北新区道义南大街 10-2

号，沈阳师范大学正门对面）。

会议地点：沈阳华强诺华廷酒店（沈阳市沈北新区道义南大街 10-2 号，沈

阳师范大学正门对面）。

七、会议征文

1. 征文范围：请参会代表围绕论坛主题及议题撰写学术论文，尤为欢迎围绕

专题进行学理探究、深入调研、深思广鉴，撰写有针对性、实践性和创新性的高

水平文章。同时欢迎已在学术期刊、报纸等公开发表相关论文的作者自荐作报告。

2.撰文要求：论文格式和引用规范请遵照《教育研究》的要求，建议字数在

6000-10000 字，要求正文前附 200-300 字摘要、3-5 个关键词，正文后附题目、

摘要、关键词的英文译稿。使用 word 软件成稿，A4 页面。论文封面注明个人简

况（姓名、性别、职称、学历、工作单位、通信地址、邮政编码、电子邮箱、联

系电话等）。

3. 投稿方式：请将论文发送到指定邮箱 lnszyjyyjy@163.com，并请在邮件

标题中以“单位-作者-题目”格式注明。

4. 时间节点：征文截止 2023 年 8 月 31 日。

5. 征文奖励：对于入选本次会议的论文，安排优秀论文作者在会议中作专题

报告，同时推荐在会议支持期刊公开发表。

八、会议费用

本次论坛不收取会务费，与会人员交通、住宿费用敬请自理。会务组统一安

排食宿。会议不安排接送站，特友情提供若干交通线路供选择。

线路一：沈阳桃仙国际机场——华强诺华廷酒店。

1.乘坐的士走市内道路费用约 110 元左右（若走三环绕城高速，约 140 元左

右）；

2.从桃仙国际机场乘坐的士到地铁 2 号线站点（如：五里河站），乘坐地铁

2 号线（蒲田路方向）到师范大学站下车，A 口出站，往西步行 80 米到达华强

诺华廷酒店。

3.从桃仙机场乘坐机场巴士龙之梦线（费用约 17 元），到市内地铁 2 号线五

mailto:lnszyjyyjy@163.com

里河站下车，转乘地铁 2 号线（蒲田路方向）到师范大学站下车，A 口出站，往

西步行 80 米到达华强诺华廷酒店。此种方式用时较长。

线路二：沈阳站火车站——华强诺华廷酒店

1.乘坐的士费用约 40 元左右；

2.出站后，在地铁 1 号线“沈阳站”站乘坐地铁 1 号线（黎明广场方向）到青年

大街站，换乘地铁 2 号线（蒲田路方向）到师范大学站下车，A 口出站，往西步

行 80 米到达华强诺华廷酒店。

线路三：沈阳北站火车站——华强诺华廷酒店

1.乘坐的士费用约 30 多元；

2.出站后，在地铁 2 号线“沈阳北站”站乘坐地铁 2 号线（蒲田路方向）到师

范大学站下车，A 口出站，往西步行 80 米到达华强诺华廷酒店。

九、会议回执

请参会人员务必于 2023年 8月 21日前将填写好的拟参会回执发至会务组邮

箱，以便安排会务。

十、联系方式

联系人：吕老师

联系电话：024-86591269；024-86591517

E-mail：lnszyjyyjy@163.com

为方便会议接待，会务组特建立微信群“”，参与者可申请入群了解会议相关信

息。

辽宁省职业教育研究院

2023 年 8 月 1 日

mailto:lnszyjyyjy@163.com

参会回执

拟参会回执

单位名称

姓名  性别  职务/职称

邮箱  手机号

住宿信息

预定房间：标间（双人住 354 元/日）    间

单间（单人住 319元/日）    间

预定会期：    日至    日

发票内容

发票单位全称：

纳税识别号：

开票内容：会务费□会议费□培训费□

开票事宜：如对发票有特殊要求，请提前告知，发票开出后，

不予退换，现场缴费发票会后邮寄。

预计抵达日期  返程日期

注：可单独报名，在校研究生报到时请带学生证，请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱，电子信箱：

lnszyjyyjy@163.com

mailto:lnszyjyyjy@163.com